
 

 

AGENDA 

 
 

 
CABINET 

 
DYDD MERCHER, 4 RHAGFYR 2024 

 
CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR, PORT TALBOT A 

MICROSOFT TEAMS 
 

 
RHAID GOSOD POB FFÔN SYMUDOL AR Y MODD DISTAW AR 

GYFER PARHAD Y CYFARFOD 
 

Gweddarlledu/Cyfarfodydd Hybrid: 
Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach drwy 
wefan y Cyngor.  Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio 

ac i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at 
ddibenion gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib. 

 
 

Rhan 1 
 

1.  Penodi Cadeirydd   
 

2.  Cyhoeddiad(au) y Cadeirydd   
 

3.  Datganiadau o fuddiannau   
 

4.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 22) 
 

5.  Blaenraglen Waith 2024/25  (Tudalennau 23 - 30) 
 

6.  Cwestiynau gan y cyhoedd   
Mae'n rhaid cyflwyno cwestiynau'n ysgrifenedig i'r Gwasanaethau 
Democrataidd, democratic.services@npt.gov.uk – heb fod hwyrach 
na chanol dydd dau ddiwrnod gwaith cyn y cyfarfod.  Mae'n rhaid i'r 
cwestiynau ymwneud ag eitemau ar yr agenda.  Ymdrinnir â 
chwestiynau o fewn cyfnod o 10 munud. 
 

mailto:democratic.services@npt.gov.uk


Adroddiad(au) y Pennaeth Cyllid 
 

7.  Cronfa Ymddiriedolaeth Deddf yr Eglwys yng Nghymru Castell-
nedd Port Talbot  (Tudalennau 31 - 36) 
That Members approve the application set out in the Appendix to 
the report. 
 

8.  Grantiau'r Trydydd Sector a Threfniadau Comisiynu a  (Tudalennau 
37 - 70) 
 

9.  Cyfrifo Sylfaen Treth y Cyngor ar gyfer 2025-26  (Tudalennau 71 - 
76) 
 

10.  Adroddiad Monitro'r Gyllideb Gyfalaf 2024/25  (Tudalennau 77 - 96) 
 

11.  Adroddiad Adolygu Canol Blwyddyn Rheoli'r Trysorlys 2024/25  
(Tudalennau 97 - 120) 
 

12.  Monitro Rheoli'r Trysorlys 2024/25  (Tudalennau 121 - 128) 
 

13.  Adroddiad Adolygu Canol Blwyddyn Rheoli'r Trysorlys 2024/25  
(Tudalennau 129 - 146) 
 
Adroddiad(au) Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol a 
Democrataidd 
 

14.  Penodi Swyddog Canlyniadau a Chaniatáu Indemniad  
(Tudalennau 147 - 158) 
 
Adroddiad(au) y Pennaeth Peirianneg a Thrafnidiaeth 
 

15.  Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy  (Tudalennau 159 - 172) 
 

16.  Gorchymyn Traffig - Melin, Castell-nedd  (Tudalennau 173 - 186) 
 

17.  Gorchymyn Traffig - Elba Crescent  (Tudalennau 187 - 200) 
 
Adroddiad(au) y Pennaeth Pobl a Datblygu Sefydliadol 
 

18.  Adroddiad Blynyddol Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2023/2024  
(Tudalennau 201 - 250) 
 

19.  Eitemau brys   



Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol â Rheoliad 5(4)(b) o Offeryn 
Statudol 2001 rhif 2290 (fel y'i diwygiwyd). 
 

20.  Mynediad i gyfarfodydd  (Tudalennau 251 - 256) 
Penderfynu gwahardd y cyhoedd o'r eitemau canlynol yn unol â 
Rheoliad 4 (3) a (5) Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290 a'r paragraffau 
eithriedig perthnasol o Ran 4 Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 
1972 
 
Rhan 2 
 
Adroddiad(au) Preifat y Pennaeth Addysg 
 

21.  Glamorgan Further Education Trust Fund  (Tudalennau 257 - 266) 
 

22.  Ymddiriedolaeth Harold a Joyce Charles  (Tudalennau 267 - 274) 
 

 
F.O’Brien 

Chief Executive 
 

Civic Centre 
Port Talbot Dydd Iau, 28 Tachwedd 2024 
 
 
 
Y Cabinet Members:  
 
Councillors. S.K.Hunt, S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, S.Harris, 
J.Hale, A.Llewelyn, W.F.Griffiths, S.Jones a/ac C.Phillips 
 



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 1 - 
 

131124 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
CABINET 

 
13 NOVEMBER 2024 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

S.K.Hunt, S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, S.Harris, 
J.Hale, A.Llewelyn, W.F.Griffiths, S.Jones and C.Phillips 
 

Officers in Attendance: 
 
K.Jones, N.Pearce, A.Jarrett, N.Daniel, A.Thomas, H.Jones, C.Griffiths, 
M.Shaw, C.Morris, R.Crowhurst, D.Griffiths, C.Millis, M.Roberts, K.Warren, 
H.Short, B.Griffiths, L.Beynon, J.Burge, A.Collins, J.Davies, H.Lewis, 
A.Herbert, I.Rees, J.Smith, V.Smith, N.Jones and T.Davies 
 
 

 
1. APPOINTMENT OF CHAIRPERSON  

 
Agreed that Councillor S.K.Hunt be appointed as Chairperson f
[...]
rd to the Integrated Impact Assessment it is recommended 
that:-  
 
The List of Approved Contractors is amended as follows:- 
 
Company to be added to the List of Approved Contractors 
 
The following company has applied to be included on the list and has passed 
the required assessments:-  
 

Company  Category  
 

Safeguard Pest Control & Environmental  
Services Ltd (S0101) 

4, 5 

 
Companies to be removed from the List of Approved Contractors  
 
Removal of the following companies is required due to:- 
 
N014 - Company has ceased trading. 
R045 – Company is in Liquidation. 
C051 – Company has ceased trading.  
 

Company Category  
 

Nicholls Colton Group Ltd (N014) 78,111 

Reactive Integrated Services Ltd (R045) 31, 111 

Cintrix Systems Ltd (C051) 49, 68 

 
Reasons for Proposed Decision: 
 
To keep the List of Approved Contractors up to date and as far as possible, 
ensure a competitive procurement process.  
 
These recommendations to be adopted for the purpose of supplying a List of 
Approved Contractors for invitation to tender within the relevant category.  
 
 
 

Tudalen161



Implementation of Decision: 
 
The decision is proposed for implementation after the three-day call-in period.  
 
Appendices: 
 
Appendix A - Categories for List of Approved Contractors 
Appendix B - First Stage IIA  
 
List of Background Papers 
 
None. 
 
Officer Contact 
 
Hasan Hasan, Engineering Manager  
Tel. No: 01639 686463  
Email: h.hasan@npt.gov.uk  
 
Amanda Phillips, Programme & Commissioning Manager 
Tel. No: 01639 686483 
Email: environment@npt.gov.uk  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Tudalen162

mailto:h.hasan@npt.gov.uk
mailto:environment@npt.gov.uk


Appendix A 
 
Categories for List of Approved Contractors 
 
General Services 
1. Signs 
2. Plant Hire 
3. Security 
4. Clinical Waste 
5. Pest Control 
6. Re-Cycling 
7. Waste Disposal (e.g. Car, Computers, Steel) 
8. Crowd Control 
9. Traffic Management 
10. Portable Buildings 
11. Scaffolding 
 
Building Const
[...]
hose who are unable to access 
conventional public transport. Third Sector Grant awarded to DANSA Transport for 2023/2024, as a Third 
Sector strategic organisation, was £37,000 
 

 

Action: We will lead the regional transport work with the Swansea Bay City Deal 

Progress 2023-2024: 

We work in partnership on the regional transport projects with the Corporate Joint Committee. 
 

 

 

 
                   
          

T
udalen249



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag



  

 

 
 
 

Report of the Head of Legal and Democratic Services 
 

Cabinet – 4 December 2024 
 

ACCESS TO MEETINGS/EXCLUSION OF THE PUBLIC 
 

Purpose: To consider whether the Public should be 
excluded from the following items of business. 
 

Item (s): 
 

Item 21 – Glamorgan Further Education Trust 
Fund 
Item 22 – The Harold and Joyce Charles Trust 
 

Recommendation(s): That the public be excluded from the meeting 
during consideration of the following item(s) of 
business on the grounds that it/they involve(s) 
the likely disclosure of exempt information as 
set out in the Paragraphs listed below of 
Schedule 12A of the Local Government Act 
1972 as amended by the Local Government 
(Access to Information) (Variation) (Wales) 
Order 2007 subject to the Public Interest Test 
(where appropriate) being applied. 
 

Relevant Paragraph(s): 
 

14 

 
1. Purpose of Report 
 
To enable Members to consider whether the public should be 
excluded from the meeting in relation to the item(s) listed above. 
 
Section 100A (4) of the Local Government Act 1972 as amended by 
the Local Government (Access to Information) (Variation) (Wales) 

Tudalen251

Eitem yr Agenda20



 

 

Order 2007, allows a Principal Council to pass a resolution excluding 
the public from a meeting during an item of business.  
 
Such a resolution is dependant on whether it is likely, in view of the 
nature of the business to be transacted or the nature of the 
proceedings that if members of the public were present during 
[...]
e authority proposes: 

 To give under any enactment a notice under or by 
virtue of which requirements are imposed on a 
person, or 

 To make an order or direction under any enactment. 

18 Information relating to any action taken or to be taken in 
connection with the prevention, investigation or prosecution 
of crime. 

 

Tudalen255



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen257

Eitem yr Agenda21
Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



Document is Restricted

Tudalen267

Eitem yr Agenda22
Yn sgil paragraff(au) 14 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	4 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Minutes

	5 Blaenraglen Waith 2024/25
	7 Cronfa Ymddiriedolaeth Deddf yr Eglwys yng Nghymru Castell-nedd Port Talbot
	8 Grantiau'r Trydydd Sector a Threfniadau Comisiynu a
	Application Form 2025-2026
	BLANK Assessment Criteria form 2025-2026

	9 Cyfrifo Sylfaen Treth y Cyngor ar gyfer 2025-26
	10 Adroddiad Monitro'r Gyllideb Gyfalaf 2024/25
	11 Adroddiad Adolygu Canol Blwyddyn Rheoli'r Trysorlys 2024/25
	12 Monitro Rheoli'r Trysorlys 2024/25
	13 Adroddiad Adolygu Canol Blwyddyn Rheoli'r Trysorlys 2024/25
	14 Penodi Swyddog Canlyniadau a Chaniatáu Indemniad
	15 Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy
	16 Gorchymyn Traffig - Melin, Castell-nedd
	Walter's Road_Appendix A
	Sheets and Views
	Layout1


	Walters Road TRO - Objections - IIA - Appendix B

	17 Gorchymyn Traffig - Elba Crescent
	C6149S_01_Appendix A
	Sheets and Views
	Layout1


	Elba Crescent PMVEFA - Objections - IIA - Appendix B

	18 Adroddiad Blynyddol Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2023/2024
	SEP AR - 2023-2024

	20 Mynediad i gyfarfodydd
	21 Glamorgan Further Education Trust Fund
	22 Ymddiriedolaeth Harold a Joyce Charles



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mercher, 4 Rhagfyr 2024 

 
EXECUTIVE DECISION RECORD 

 
Y CABINET 

 
DYDD MERCHER, 4 RHAGFYR 2024 

 

 
 
Cabinet Members: 
 
Councillors: 
 

S.K.Hunt, S.A.Knoyle, N.Jenkins, J.Hurley, S.Harris, 
A.Llewelyn, W.F.Griffiths, S.Jones a/ac C.Phillips 
 

Officers in Attendance: 
 
N.Pearce, A.Jarrett, A.Thomas, H.Jones, C.Griffiths, S.Rees, A.James, 
J.Burge, H.Hasan, H.Lewis, L.McAndrew, L. Cooper-Smith, T.Davies a/ac 
N.Jones 
 
Wales Audit Office:  
 
  
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd i benodi'r Cynghorydd S K Hunt yn Gadeirydd ar gyfer y 
cyfarfod. 
 

2. CYHOEDDIAD(AU) Y CADEIRYDD  
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Gwnaeth yr Aelodau a'r Swyddogion canlynol ddatganiadau o fudd ar 
ddechrau'r cyfarfod: 
 
Y Cyng. A Llewellyn    -      Cofnod Rhif 10 - Adroddiad Monitro'r Gyllideb 

Cyfalaf 2024/25, gan ei fod yn llywodraethwr 
yn un o'r ysgolion a enwir. 

  



- 2 - 
 

Dydd Mercher, 4 Rhagfyr 2024 

Frances O'Brien          -       Cofnod Rhif 14 – Penodi Swyddog 
Canlyniadau a Chaniatáu Indemniad. Teimlai 
fod y budd hwn yn rhagfarnus, felly 
gadawodd y cyfarfod ar gyfer yr eitem hon. 

 
Y Cyng. Phillips         -        Cofnod Rhif 17 – Gan fod y Cyng.Phillips yn 

rhan o drafodaethau a gynhaliwyd mewn 
perthynas ag adroddiad y Gorchymyn Traffig. 
Teimlai fod y budd hwn yn rhagfarnus, felly 
gadawodd y cyfarfod ar gyfer yr eitem hon. 

 
4. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  

 
Cytunwyd bod cofnodion cyfarfod blaenorol y Cabinet, a gynhaliwyd ar y 
13 Tachwedd, 2024, yn gofnod cywir. 
 

5. BLAENRAGLEN WAITH 2024/25  
 
Nodwyd Blaenraglen Waith 2024/25. 
 

6. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD  
 
Ni dderbyniwyd cwestiynau gan y cyhoedd.  
 

7. CRONFA YMDDIRIEDOLAETH DEDDF YR EGLWYS YNG NGHYMRU 
CASTELL-NEDD PORT TALBOT  
 
Cymeradwyo'r cais a nodir yn yr Atodiad i'r adroddiad hwn.  
 
Rheswm dros y Penderfyniad Arfaethedig: 
 
Penderfynu ar swm y cymorth ariannol mewn perthynas â'r ceisiadau am 
grantiau a dderbyniwyd.  
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith  
 
Cynigir rhoi'r penderfyniad ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 

8. GRANTIAU'R TRYDYDD SECTOR A THREFNIADAU COMISIYNU A  
 
Rhoddodd swyddogion y diweddaraf i'r Aelodau gydag adborth gan y 
Pwyllgor Craffu perthnasol. Cytunodd y Cabinet i gynnwys y geiriad 
ychwanegol gan y Pwyllgor Craffu, sydd wedi'i gynnwys isod, mewn print 
trwm ac italig. 



- 3 - 
 

Dydd Mercher, 4 Rhagfyr 2024 

 
 
1. Cymeradwyo'r trefniadau arfaethedig ar gyfer cyllid Grantiau'r 

Trydydd Sector, ar gyfer blwyddyn ariannol 2025/2026. 
 

2. Cymeradwyo'r argymhelliad gan y Pwyllgor Craffu perthnasol 
- 'dileu eithrio costau craidd o'r broses ymgeisio'. 

 
3. Cymeradwyo'r meini prawf ychwanegol - bydd yn ofynnol i 

sefydliadau ddangos cyfraniad yn eu ceisiadau am gyllid ar gyfer 
blwyddyn ariannol 2025/2026.  

 
4. Nodi'r cynnig ar gyfer adolygiad annibynnol o grantiau'r trydydd 

sector a threfniadau comisiynu'r Cyngor. 
 

Rheswm dros y Penderfyniad Arfaethedig: 
  
Sicrhau bod penderfyniadau cyllido a wneir ar gyfer blwyddyn ariannol 
2025/26 mewn perthynas â grantiau a ddyfernir o dan Gynllun Grantiau'r 
Trydydd Sector, yn cyd-fynd â blaenoriaethau cyffredinol y Cyngor.  
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Cynigir rhoi'r penderfyniad ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.  
 

9. CYFRIFO SYLFAEN TRETH Y CYNGOR AR GYFER 2025-26  
 
Penderfyniad: 
 

Cymeradwyo Sylfaen Treth y Cyngor net ar gyfer 2025/26.   
 

1. 49,703.53 ar gyfer y Fwrdeistref Sirol gyfan.  

2. Ar gyfer pob ardal Cyngor Tref a Chymuned, cymeradwyo'r swm a 
ddangosir ym mharagraff 4 o'r adroddiad. 

 
Rheswm dros y Penderfyniadau Arfaethedig: 
 
Pennu Sylfaen Treth y Cyngor ar gyfer 2025/26.  
 
Rhoi'r Penderfyniadau ar Waith: 
 
Mae'r penderfyniadau'n rhai brys i'w rhoi ar waith ar unwaith, ac maent 
yn destun caniatâd y Cadeirydd Craffu perthnasol (ac felly nid yw'n 
destun y weithdrefn galw i mewn). Bydd hyn hefyd yn galluogi'r Cyngor i 



- 4 - 
 

Dydd Mercher, 4 Rhagfyr 2024 

anfon y sylfaen drethu ymlaen i Lywodraeth Cymru o fewn yr amserlenni 
gofynnol. 
 

10. ADRODDIAD MONITRO'R GYLLIDEB GYFALAF 2024/25  
 

Penderfyniad: 
 

1. Cymeradwyo cyllideb arfaethedig 2024/25 sy'n dod i gyfanswm o 
£68.834m. 

2. Cymeradwyo'r sefyllfa mewn perthynas â gwariant ar 30  Medi 
2024. 
 

Rheswm dros y Penderfyniad Arfaethedig: 
 
I gydymffurfio â chyfansoddiad y Cyngor mewn perthynas â 
throsglwyddo'r gyllideb, ailbroffilio rhwng blynyddoedd ariannol a 
diweddaru rhagamcaniadau cyllideb y Cyngor ar gyfer 2024/25.  
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:  

 
Cynigir rhoi'r penderfyniad ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o 
dridiau. 
 

11. ADRODDIAD ADOLYGU CANOL BLWYDDYN RHEOLI'R 
TRYSORLYS 2024/25  
 
Bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 
 

12. MONITRO RHEOLI'R TRYSORLYS 2024/25  
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 
 

13. ADRODDIAD ADOLYGU CANOL BLWYDDYN RHEOLI'R 
TRYSORLYS 2024/25  
 
Penderfyniad: 
 
Bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 
 

14. PENODI SWYDDOG CANLYNIADAU A CHANIATÁU INDEMNIAD  
 



- 5 - 
 

Dydd Mercher, 4 Rhagfyr 2024 

Ar y pwynt hwn yn y cyfarfod, ail-gadarnhaodd Frances O'Brien ei 
chysylltiad â'r eitem a gadawodd y cyfarfod. 
 
Penderfyniad: 
 
Cymeradwyo ymrwymo i indemniad priodol o dan Orchymyn 
Awdurdodau Lleol (Indemniadau ar gyfer Aelodau a Swyddogion) 
(Cymru) 2006 ar gyfer Frances O'Brien, mewn perthynas â chyflawni'i 
dyletswyddau fel Swyddog Canlyniadau a/neu Swyddog Canlyniadau 
Gweithredol ar gyfer yr holl Etholiadau a Refferenda sy'n digwydd yn y 
Fwrdeistref Sirol.  
 
Rheswm dros y Penderfyniad Arfaethedig: 
 
Sicrhau bod yr indemniadau priodol ar waith ar gyfer swyddogion sy'n 
derbyn cyfrifoldeb personol am faterion o'r fath  
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Cynigir rhoi'r penderfyniad ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.  
 

15. RHESTR O GONTRACTWYR CYMERADWY  
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r Asesiad Effaith Integredig, argymhellir y 
canlynol:-  
 
Bod y Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy yn cael ei diwygio fel a ganlyn:-  
 
Ychwanegir y cwmni at y Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy  
 
Mae'r cwmni canlynol wedi gwneud cais i gael ei gynnwys ar y rhestr ac 
wedi pasio'r asesiadau angenrheidiol:- 
 

Cwmni Categori 

Safeguard Pest Control & Environmental 
Services Ltd (S0101) 

4,5 

 
Cwmnïau i'w tynnu oddi ar y Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy  
 
Mae angen tynnu’r cwmnïau canlynol oddi ar y rhestr oherwydd y 
rhesymau canlynol:-  
 



- 6 - 
 

Dydd Mercher, 4 Rhagfyr 2024 

N014 - Mae'r cwmni wedi rhoi'r gorau i fasnachu.  
R045 - Mae'r cwmni wedi'i ymddiddymu.  
C051 – Mae'r cwmni wedi rhoi'r gorau i fasnachu.  
 

Cwmni Categori  
 

Nicholls Colton Group Ltd (N014) 78,111 

Reactive Integrated Services Ltd (R045) 31,111 

Cintrix Systems Ltd (C051) 49,68 

 
Rhesymau dros y Penderfyniad Arfaethedig:  
 
Sicrhau bod y Rhestr o Gontractwyr Cymeradwy yn gyfoes, a chyhyd ag 
y bo modd, sicrhau proses gaffael gystadleuol.  
 
Caiff yr argymhellion hyn eu mabwysiadu at ddiben darparu Rhestr o 
Gontractwyr Cymeradwy ar gyfer gwahoddiad i dendro yn y categori 
perthnasol. 
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:  
 
Cynigir rhoi'r penderfyniad ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 

16. GORCHYMYN TRAFFIG - MELIN, CASTELL-NEDD  
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r asesiad effaith integredig, caiff y 
gwrthwynebiadau i Orchymyn (Heol Walter, Melincryddan, Castell-nedd) 
(Gwahardd Aros, Llwytho a Dadlwytho, ar Unrhyw Adeg) 2024 
cadarnhau'n llawn (fel y manylir yn Atodiad A i'r adroddiad a 
ddosbarthwyd) a chaiff y cynllun arfaethedig ei dynnu'n ôl gyda'r 
sefyllfa'n cael ei fonitro wrth symud ymlaen.  
 
Bydd y gwrthwynebwyr yn cael eu hysbysu o benderfyniad y bwrdd yn 
unol â hynny. 
 
Rhesymau dros y Penderfyniad Arfaethedig:  
 
Caiff y cynllun ei dynnu'n ôl a bydd y cyfyngiad yn parhau i fod ar waith,  
fodd bynnag, bydd y Cyngor yn parhau i fonitro'r sefyllfa.  
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:  
 



- 7 - 
 

Dydd Mercher, 4 Rhagfyr 2024 

Cynigir rhoi'r penderfyniad ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
17. GORCHYMYN TRAFFIG - ELBA CRESCENT  

 
(Ar y pwynt hwn yn y cyfarfod, ailddatganodd y Cynghorydd C Phillips ei 
gysylltiad â'r eitem hon, a gadawodd y cyfarfod am y drafodaeth a'r 
bleidlais ar ôl hynny.) 
 
Penderfyniad: 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r asesiad effaith integredig, caiff y 
gwrthwynebiadau eu diystyru'n llawn ar gyfer Gorchymyn (Cilgant Elba a 
Chilgant Baldwins, Twyni Crymlyn) (Gwahardd Cerbydau Modur ac 
Eithrio Mynediad ) 2024 (fel y nodir yn Atodiad A i'r adroddiad a 
ddosbarthwyd) a chaiff y cynllun ei roi ar waith fel yr hysbysebwyd. 
 
Bydd y gwrthwynebwyr yn cael eu hysbysu o benderfyniad y bwrdd yn 
unol â hynny. 
 
Rhesymau dros y Penderfyniad Arfaethedig:  
 
Mae'r Gorchymyn yn angenrheidiol er mwyn atal pobl nad ydynt yn 
breswylwyr rhag parcio'n ddifeddwl er budd diogelwch ar y ffyrdd.  
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:  
 
Cynigir rhoi'r penderfyniad ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 

18. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNLLUN CYDRADDOLDEB 
STRATEGOL 2023/2024  
 
 Penderfyniad: 
 

1. Bod Adroddiad Blynyddol Cynllun Cydraddoldeb Strategol 2023-2024 
yn cael ei gymeradwyo.  

2. Bod awdurdod dirprwyedig yn cael ei roi i'r Pennaeth Pobl a Datblygu 
Sefydliadol, yn ogystal ag Aelod y Cabinet perthnasol os oes angen, i 
wneud unrhyw newidiadau y gall fod eu hangen i'r Adroddiad Blynyddol 
cyn ei gyhoeddi, ar yr amod nad yw newidiadau o'r fath yn newid 
cynnwys y ddogfen a ystyriwyd gan y Cabinet yn sylweddol.  
 
Rheswm dros y Penderfyniad Arfaethedig: 
 



- 8 - 
 

Dydd Mercher, 4 Rhagfyr 2024 

Bodloni'r gofynion statudol a nodir yn Rheoliadau Deddf Cydraddoldeb 
2010 (Dyletswyddau Statudol) (Cymru) 2011.  
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:  
 
I'w rhoi ar waith ar unwaith.  
 

19. EITEMAU BRYS  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys.  
 

20. MYNEDIAD I GYFARFODYDD  
 
PENDERFYNWYD:  
Yn unol â Rheoliad 4 (3) a (5) o  
Offeryn Statudol 2001 Rhif 2290, fod y cyhoedd yn cael eu gwahardd ar 
gyfer yr eitemau busnes canlynol a oedd yn debygol o gynnwys datgelu 
gwybodaeth eithriedig fel a ddiffinnir ym mharagraffau perthnasol Rhan 4 
yr Atodlen. 
 

21. GLAMORGAN FURTHER EDUCATION TRUST FUND  
 
Penderfyniad: 
 
1.Bod y ceisiadau am ddyfarniadau, fel y nodwyd yn atodiadau B ac C i'r 
adroddiad preifat a ddosbarthwyd a wnaed o Gronfa Ymddiriedolaeth 
Addysg Bellach Morgannwg ar gyfer y flwyddyn academaidd 2024/2025, 
i geisiadau cymwys a dderbyniwyd ar neu cyn y dyddiad cau, yn cael eu 
cymeradwyo.  
 
2. Bod dyrannu arian hyd at uchafswm o £2,000.00 ar gyfer 3 myfyriwr 
amser llawn (atodiad B) ac £1,000.00 ar gyfer 4 myfyriwr rhan-amser 
(atodiad C) yn cael ei gymeradwyo. 
 
3.Awdurdodi taliadau i'r ymgeiswyr hynny y cymeradwywyd cefnogaeth 
barhaus gan Gronfa Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Morgannwg ar eu 
cyfer eisoes.  
 
Rhesymau dros y Penderfyniad Arfaethedig:  
  
Darparu cefnogaeth ariannol briodol i fyfyrwyr a fyddai fel arall yn dioddef 
caledi.  
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 



- 9 - 
 

Dydd Mercher, 4 Rhagfyr 2024 

 
Cynigir rhoi'r penderfyniad ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 

22. YMDDIRIEDOLAETH HAROLD A JOYCE CHARLES  
 
Penderfyniad: 
 
1. Cymeradwyo'r ceisiadau am ddyfarniadau, fel y nodir yn atodiad B i'r 
adroddiad preifat a ddosbarthwyd, o Gronfa Harold a Joyce Charles ar 
gyfer blwyddyn academaidd 2024/2025, ar gyfer ceisiadau cymwys a 
dderbyniwyd ar y dyddiad cau neu cyn hynny. 
 
2. Cymeradwyo'r dyraniad o £10,000.00 ar gyfer 5 myfyriwr amser llawn 
(atodiad B).  
 
3. Awdurdodi taliadau i'r ymgeiswyr hynny y mae cefnogaeth barhaus 
gan Gronfa Harold a Joyce Charles ar eu cyfer eisoes wedi'i 
chymeradwyo. 
 
Rhesymau dros y Penderfyniad Arfaethedig:  
 
Darparu cefnogaeth ariannol briodol i fyfyrwyr a fyddai fel arall yn dioddef 
caledi.  
 
Rhoi'r Penderfyniad ar Waith: 
 
Cynigir rhoi'r penderfyniad ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau. 
 

 
CHAIRPERSON 


